
流山市立南流山小学校  
校長   小島 秀代  
(在校児童数 1,505人) 
令 和 ６ 年 １ 月 ９ 日  

https://schit.net/nagareyama/nanryusyou/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1月の主な予定                ２月の主な予定 

10日（水） 

11日（木） 

 

12日（金） 

15日（月） 

16日（火） 

 

17日（水） 

 

18日（木） 

19日（金） 

23日（火） 

24日（水） 

25日（木） 

26日（金） 

29日（月） 

30日（火） 

 

短縮日課（下校 11:50）・教育相談日 

給食開始・６年席書会 

読み語り開始 

４年席書会・委員会 

３年席書会 

４･５年席書会 

遊友スポーツ記録会（１・３・５年） 

学級委員任命式・スクールカウンセラー来校 

遊友スポーツ記録会（２・４・６年） 

校内書初展～19 日、代表委員会 

クラブ（３年見学会） 

５年生ユニセフ学習 

避難訓練・全校わくわくタイム 

南流山中学校新入生保護者説明会 

全校５時間、３年昔のくらし学習 

児童会役員選挙（４・５年） 

新入生入学説明会 

市長表彰授与式 

１日（木） 

２日（金） 

 

６日（火） 

７日（水） 

８日（木） 

９日（金） 

 

12日（月） 

14日（水） 

16日（金） 

21日（水） 

22日（木） 

23日（金） 

27日（火） 

28日(水) 

29日（木） 

 

遊友スポーツ大会（１・３・５年） 

遊友スポーツ大会（２・４・６年） 

委員会 

代表委員会 

学習参観・懇談会（低） 

教育相談日 

学習参観・懇談会（高・つくしひだまり学級） 

全校５時間 

振替休日 

スクールカウンセラー来校 

クラブ（最終）・PTA 新入生セット作成 

６年南流山中学校半日体験入学 

わくわく発表会 

天皇誕生日 

卒業を祝う会 

スクールカウンセラー来校 

短縮日課（下校 13:30） 

６年卒業式練習開始 

※毎週木曜日は読み語りがあります。 

＜お知らせとお願い＞ 

○令和５年度卒業証書授与式について 

 期日 令和６年３月１５日（金） 

 卒業生、保護者、職員で行います。 在校生（１～５年生）の登校はありません。 

 ６年生の保護者様には詳細が決まり次第、別途ご案内いたします。 

 

○令和６年度始業式・入学式について 

 始業式 ４月 ８日（月） 

 入学式 ４月１０日（水） 新２～６年生の登校はありません。 

 

○防寒対策について 

 １月になり、登校時の気温がだいぶ低くなってきました。また、席書会や遊友スポー

ツ記録会など、体育館や校庭での活動がありますので、防寒の対応について以下のとお

りお願いいたします。 

 ・ポケットに手を入れて歩くことがないよう、手袋の着用をお願いします。 

 ・体育や遊友スポーツ記録会では、フードの無い上着をご準備ください。 

また、何かありましたら担任までご相談ください。よろしくお願いいたします。                          

 

謹賀新年 

～ 旅立ちの時 南流山小から新しい一歩を ～  

２０２４年、新しい年を迎えました。 

  元旦早々の石川県能登半島を中心とする大きな地震により 

被災された方々には、心よりお見舞い申し上げます。 

 あらためて、今日生かされていることに感謝しつつ、私達にできること、子ども達に伝えるべきこ

とについて考えさせられています。 

 さて、令和６年は、南流山小学校にとって、大きな節目になります。 

 来たる４月には、分離により約７００名の児童が南流山第二小学校に移ります。南流山小学校には、

約９００名の児童が在籍する予定です。 

 第二小学校については、１２月２３日に現南流山中学校にて校舎見学会が開催されたり、校歌が完

成したりと、開校に向けての準備が進められているところです。本校においても、両校の学級編成作

業等、次年度に向けた準備を始めています。 

 また、６年生の多くが卒業後進学する南流山中学校は、東洋学園大学跡地に移転します。現在は工

事中ですが、２月２１日の６年生の半日体験入学は、移転先の中学校校舎で行われる予定です。 

 ２学期の終業式、明日から冬休みという日に、何人もの子どもから「明日から（学校がないのが）

さみしいな」との声を聞きました。子どもたちの「学校が楽しい、好き」という気持ちを、とてもう

れしく思いました。創立４０周年と分離を記念した様々な行事の中でも、南流山小学校を愛する子ど

もたちの心を感じることが多々ありました。この子どもたちの気持ちを大切に、分離や進学に向けて、

不安なく前に進んでいけるよう支援していきたいと思っています。 

 一方、「教員の働き方改革」が話題になって久しくなりました。教員が時間的精神的ゆとりをもって、

子どもたちと向き合い、専門性や創造性を十分に発揮し、授業を充実させることは、子どもたちの未

来にとってたいへん重要なことです。これからも、「元気な教室は元気な職員室から、元気な職員室は

元気な校長室から」を信条に、新年度に向けてさらにできることはないか検討していきます。 

 さらに、令和６年度には本校の児童数が減少することから、運動会等行事の持ち方の変更も考えて

います。保護者の皆様にご協力をいただいた学校生活アンケートを参考にしながら、教職員と話し合

い、２月中に次年度の見通しをお伝えしたいと考えています。  

 令和６年も、子どもたちの人権と命が守られ、保護者、地域の皆様にも、 

笑顔あふれる一年となりますよう、教職員一同精一杯努めてまいります。 

本年も、いっそうのご支援ご協力を賜りますよう、よろしくお願い致します。  

           流山市立南流山小学校 校長 小島 秀代 

★学校ホームページに日々の学校の様子をアップしています。ぜひ閲覧ください。 

 



 

 

 

 

   

 

 


